MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM AGROECOLOGIA

ATA Nº 5/2025 - ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

 23149.002916/2025-81Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 29 de julho de 2025.

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte cinco, às 14:30 horas, reuniram-se os membros
, sob coordenação daColegiado do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia do Ifes, Campus de Alegre

professora Ana Paula Cândido Gabriel Berilli, com a presença dos representantes docentes Aparecida de Fátima
Madella de Oliveira, Otacílio José Passos Rangel, Monique Moreira Moulin e Sávio da SilvaJéferson Luiz Ferrari,
Berilli e a representante discente Luana Aparecida de Oliveira Rodrigues. A coordenadora iniciou a reunião
cumprimentando a todos. Apresentação do horário acadêmico para o semestre 2025/2 para os cursos deItem 1 –
Mestrado e Doutorado Profissional em Agroecologia, os membros participantes sugeriram a mudança da disciplina
Sistemas Agroflorestais para sexta-feira, período matutino e extinção da disciplina Pesquisa Orientada a partir do
ano de 2026, justificando que a mesma já é direcionada pelo orientador na disciplina Dissertação I, II, III e IV –
deferido. Resultado do processo eleitoral para coordenação dos cursos de Mestrado e DoutoradoItem 2 –
Profissional em Agroecologia, chapa única – Ana Paula Candido Gabriel Berilli e Otacílio José Passos Rangel,
eleitos para o período de dois anos – deferido. – Prorrogação de prazo para defesa de dissertação dosItem 3
discentes por um período de 60 dias: Neimar da Silva Souza Santos, Gislaine Ferreira Mendonça Effgen, Kinalia
Bruna Batista Faria Olmo, Larissa Viana Brunelli, Douglas Gonzaga de Souza, Sandra Regina dos Santos Moreira de
Oliveira, Rodrigo Leonardo de Paula Dias Mendonça, Acácio Radael de Assis, Jhonnatas Mariano Gonçalves,
Jonathan de Araujo Zanelato, este último condicionado a encaminhar um novo requerimento apresentando melhor
justificativa e Cristiano de Oliveira por um período de 6 meses. As solicitações foram deferidas por unanimidade
pelos membros Não havendo mais assuntos a serem tratados, a coordenadora agradeceu a presença de todos e.
encerrou a reunião às dez horas e quinze minutos. Para constar, eu, Wesley de Aguiar Braga, assistente de
laboratório, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 30/07/2025 15:48)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR DE CURSO

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 01/09/2025 16:08)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.03.01.05)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 03/08/2025 07:32)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 29/07/2025 11:23)
MONIQUE MOREIRA MOULIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE - CBCB (11.02.15.03.01.03)

Matrícula: 1751408

(Assinado digitalmente em 04/08/2025 08:30)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 21/08/2025 07:46)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.03.01.02)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 18/08/2025 14:14)
WESLEY DE AGUIAR BRAGA

ASSISTENTE DE LABORATORIO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 2227727

(Assinado digitalmente em 29/07/2025 15:12)
LUANA APARECIDA DE OLIVEIRA RODRIGUES

DISCENTE

Matrícula: 9999464154

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/07/2025 c7255c283a

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf